中语委发[2017]第 11 号

第十三届“希望杯”全国作文大赛总决赛（中学）

又是一年收获时——经过紧张激烈的争夺，你以良好的成绩，夺得第十三届“希

望杯”全国作文大赛初赛奖项，从而获得第十三届“希望杯”全国作文大赛总决赛

参赛资格，现将决赛有关事宜通知如下：

北大著名教授

名牌中学校长 领衔

激发你的写作潜能

张扬你的文学智慧

一年一度的作文权威赛事，第十三届“希望杯”全国作文大赛现场决赛，将在7

月的首都北京拉开序幕，来自全国30多个省份的优秀选手，汇聚世界闻名的现代大都市，

角逐这一顶级赛事的至高殊荣。

【活动看点】

漆永祥 权威解密

（北京大学教授、博导，前北京大学中文系副主任，现任北京大学古文献研究

中心主任，曾担任北京市高考阅卷组负责人。）

程翔 现场执教

（北京101中学副校长、中国当代语文教学专业委员会副理事长、全国著名语文

特级教师）

名教授，名校长走进课堂，开启智慧，为你解密创作要诀，对选手们进行专业

而又耐心的指导，从身边的小事切入，点化学生如何将生活的琐碎内容变成不朽的

美文佳作。引领青年才俊进击北大，实现作家之梦。

一、活动组织单位

主办单位：中国当代语文教学专业委员会

媒体支持：中央电视台、中国教育电视台、新华社、人民网、中国教育报、中国教

育新闻网、未来网、优酷、乐视、网易、腾讯……

https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BD%9C%E5%AE%B6%E5%8D%8F%E4%BC%9A&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6
https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BD%9C%E5%AE%B6%E5%8D%8F%E4%BC%9A&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6

二、日程安排

时间安排 活动内容 主讲人

7

月
全天报到 青春风采百米画卷签名

21

日

北大教授：
7 8:30-12:00 修炼文学-进军北大：高考作文那些事

漆永祥
月

22
衡水一中教研

日 14:30-17:30 衡水一中：高考语文学习策略
室主任：信金焕

19:00-21:00 中国好才艺晚会入围节目筛选

北大清华自主

招生知名专家：

（自主招生、博

雅计划、筑梦计

划、学科竞赛

等）自主招生解
8:30-12:00 北大自主招生知名专家讲座

答，自主招生同

学如何申报，如

何面试、笔试等

自主招生重要

解答与疑难问
7 题解答
月

23 关于自主招生

日 问题与各学校

校长或部分老

师面对面座谈。

（参加希望杯

作文大赛的学
14:30-16:30 第十三届“希望杯”全国作文大赛总决赛 校、50 名学生

以上的学校组

织者可有一名

校长或副校长

出席此次的交

流活动。）

16:50-17:50 中国好才艺晚会彩排

19:00-21:30 中国好才艺晚会

程翔：北京 101

名家作文道场： 中学副校长、全
8:30-12:00

高中作文训练技法 国著名特级教

7 师

月

24
13:30-17:30 沐浴学术之光：清华/北大

日 心灵加氧：鸟巢、水立方

19:00-20:30 队内小联欢，快乐任我游

7 北京大学教授

8:30-12:00 颁奖盛典及获奖作品现场分析、点拨
月 谢冕

25
下午 凯旋北京

日

备注：以上会议内容，大赛组委会可根据天气变化、学生人数变化等因素，做会

场、讲课内容等相同级别的微调，参赛人员按照大会安排进行参会，最终解释权

归大赛组委会。

三、参加对象：初赛入围学生；初赛指定学校学生。

四、奖项设置：

学生佳作奖及对应奖金：

设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖；特等奖奖金5000元。

优秀教师指导奖：

学生佳作奖中特等、一等奖作品指导教师均将获得优秀教师指导奖，可在晋级、评职

时使用。

优秀组织单位奖：

凡在大赛组织过程中表现突出的机构和单位，由大赛主办单位颁发“希望杯”全国

作文大赛优秀组织单位奖。

特殊奖励：

（1）高中组决赛特等奖、一等奖获得者的信息资料将被提交给北京大学、清华

大学、中国人民大学、中国政法大学、中央财经大学、浙江大学、山东大学、南开大学等

八所院校作为高考录取参考。

（2）决赛特等奖、一等奖获得者将被授予“全国优秀校园小作家”的称号，入选“全

国小作家种子工程”，配备专人完善并推出作品。

五、费用
1、评审费：免收评审费

2、食宿、培训、交通(只含在京产生的市内交通费用)、考察、景区门票、营服、保险

等共：2880元。

六、时间、地点

时间：报到：7月21日；活动：7月22日——7月25日，7月25日中午闭会。

地点：北京

七、其他说明

1、各地领队（陪送）：凡家长因故不能陪送学生参会，可委托当地领队代理，领队

由组委会指定（各地领队电话直接向组委会查询）。

2、北京集合：北京站、北京西站、北京南站、机场等安排大巴接站。

3、用餐：自助餐。卫生、安全。

4、住宿：空调，独立卫浴。

5、来京参赛学生以及带队老师请自备换洗衣物、洗漱用品、拖鞋、水杯、雨具（自行

考虑）等物品。

6、如有报名参加才艺晚会表演的同学请自带演出服和乐器。

7、保 险：每人保额10万元的人身意外伤害及医疗保险。

电 话：18979038616    0791-83829647

邮 箱：xwbzwzwh@163.com

联系人：王老师

中国当代语文教学专业委员会 全国希望杯作文大赛组委会

2017 年 6 月 5 日

mailto:xwbzwzwh@163.com